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1 Abstrakt

UNIVERZITA KARLOVA

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA FARMAKOGNOZIE A FARMACEUTICKÉ BOTANIKY

Název diplomové práce: OBSAHOVÉ LÁTKY ROZMARÝNU LÉKAŘSKÉHO A JEJICH

BIOLOGICKÉ ÚČINKY

Kandidát: Aneta Klížová

Školitel: PharmDr. Jana Karlíčková, Ph.D.

Diplomová práce 2021/2022, s. 89

Rozmarýn lékařský (Rosmarinus officinalis L.) patří do čeledi Lamiaceae. Jedná se

o keřovitou, vždyzelenou vytrvalou rostlinu pocházející ze Středomoří. Z této rostliny jsou

využívány dvě lékopisné drogy – listy a silice.

Rozmarýn má široké využití. Používá se především jako koření v kuchyni. Díky jeho

antioxidačním účinkům se používá jako konzervant potravin. Přidává se také do různých

kosmetických přípravků, jako jsou mýdla, krémy, šampóny a parfémy. Rozmarýn a jeho

složky (karnosol, kyselina karnosová a rozmarýnová a další) vykazují mnoho účinků, mezi

které patří analgetické, antioxidační, protizánětlivé, antikancerogenní, antirevmatické,

spasmolytické, antihepatotoxické, karminativní, aterosklerotické, choleretické, antidepresivní

účinky a další. Působí také proti bakteriím a virům. Rozmarýn se hojně využívá jako tradiční

léčivo, proto je zařazen do monografie EMA.

Rozmarýnový extrakt nebo z něj izolované látky byly testovány v mnoha in vitro i

in vivo studiích. Silice byly většinou analyzovány pomocí metody GC/MS.

Diplomová práce je literární rešerší, která se zabývá obsahovými látkami rozmarýnu

lékařského a jejich farmakologickými účinky působícími příznivě na lidský organismus.

Klíčová slova: rozmarýn lékařský, obsahové látky, biologické účinky
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2 Abstract

CHARLES UVIVERSITY

THE FACULTY OF PHARMACY IN HRADEC KRÁLOVÉ

DEPARTMENT OF PHARMACOGNOSY AND PHARMACEUTICAL BOTANY

Title of the diploma thesis: CONSTITUENTS OF ROSEMARY AND THEIR BIOLOGICAL

EFFECTS

Candidate: Aneta Klížová

Supervisor: PharmDr. Jana Karlíčková, Ph.D.

Diploma thesis 2021/2022, pp. 89

Rosemary (Rosmarinus officinalis L.) belongs to the Lamiaceae family. It is a bushy,

evergreen perennial plant coming from the Mediterranean. Two pharmacopoeia herbal

substances are used from this plant – leaves and essential oil.

Rosemary has a wide range of uses. It is mainly used as a spice in the kitchen. Due to

its antioxidant effects, it is used as a food preservative. It is also added to various cosmetic

products such as soaps, creams, shampoos and perfumes. Rosemary and its components

(carnosol, carnosic acid and rosmarinic acid and others) show many effects, which include

analgesic, antioxidant, antiinflammatory, anticancer, antirheumatic, spasmolytic,

antihepatotoxic, carminative, atherosclerotic, choleretic, antidepressant effects and others. It

also works against bacteria and viruses. Rosemary is widely used as a traditional medicine, so

it is included in the EMA monograph.

Extract of rosemary or substances isolated from it have been tested in many in vitro

and in vivo studies. Essential oil is widely analyzed using the GC/MS method.

The diploma thesis is a literature review that deals with constituents of rosemary and

their pharmacological effects having a beneficial effect on the human organism.

Keywords: Rosmarinus officinalis, constituents, biological effects
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3 Úvod

Základní model užití rostlin a rostlinných látek popsal již Plinius Starší (23-79 n. l.) ve

svém stěžejním díle Naturalis Historia. Další latinští autoři popisovali, jak se v antické

společnosti užívaly čerstvé nebo různě zpracované rostliny a rostlinné části pro udržení zdraví

ve stravě formou kořeněných přísad, omáček, octů a medů [1].

Rozmarýn lékařský byl nyní, podle molekulárních výzkumů, zařazen do rodu šalvěj, takže

jeho botanické jméno je v současnosti šalvěj rozmarýna pocházející ze Středomoří. Rozmarýn

byl využíván již ve starověku k magickým, kulinářským a léčebným účelům. Ve starověkém

Řecku byl spíše symbolickou a kultovní rostlinou a až později dospěli lidé ke zjištění, že jeho

silice má mnoho blahodárných účinků při zevním i vnitřním použití.

Bezpečné a velmi příjemné je užití listů rozmarýnu jako koření, které se používají čerstvé,

nebo se přidávají vždy na konec vaření, aby silice varem nevyprchaly. Rozmarýn lze využívat

mnoha způsoby, např. do vína či v aromaterapii. Zajímavostí je, že silice z drogy sbírané na

jaře má opačnou optickou otáčivost než ze sběru podzimního. Poněkud odlišné jsou i léčivé

účinky.

V dnešní uspěchané době je jeho použití obzvlášť příhodné. Hlavně při únavě,

vyčerpanosti, lehkých depresích, ale i zažívacích potížích, které často s každodenním stresem

velmi úzce souvisí.

Rozmarýn má mnoho pozitivních účinků, ale ne všechny jsou dosud prozkoumány.

Z tohoto důvodu bylo zvoleno toto téma diplomové práce, abychom poodhalili další možnosti

jeho využití v medicíně a farmacii.
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4 Cíl práce

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit přehled obsahových látek (fytochemickou

charakteristiku) rozmarýnu lékařského a shrnout jeho doposud popsané biologické

(farmakologické) účinky v odborné literatuře.
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5 Taxonomické zařazení rostliny

Říše Plantae (rostliny)

Oddělení Magnoliophyta (rostliny krytosemenné)

Třída Rosopsida (vyšší dvouděložné rostliny)

Řád Lamiales (hluchavkotvaré)

Čeleď Lamiaceae (hluchavkovité)

Rod Rosmarinus (rozmarýna, rozmarýn)

Druh Rosmarinus officinalis L. (rozmarýn lékařský), syn. Salvia rosmarinus

Schleid. (syn. rozmarýna lékařská)

Tab. 1: Zařazení rostliny do botanického systému [2].

Obr. 1: Rozmarýn lékařský [vlastní foto].
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6 Lamiaceae (hluchavkovité)

Do čeledi hluchavkovitých (pyskatých) patří jednoleté, dvouleté i vytrvalé byliny,

polokeře a mimo naše teritorium i dřeviny. Lodyha je většinou čtyřhranná a listy vstřícné,

křižmostojné. Na pokožce listu často najdeme žlaznaté trichomy, což jsou typické žlázky

čeledi hluchavkovitých. Ty jsou tvořené osmi sekrečními buňkami uvolňujícími silici pod

kutikulu trichomu. Květy se vyskytují ve stažených vrcholících. Kalich a koruna jsou

dvoupyské, přičemž horní pysk kalichu a dolní pysk koruny je dvoucípý. Doplňují je pysky

trojcípé. Rostliny dále obsahují čtyři dvoumocné tyčinky, někdy ovšem mohou být pouze dvě

tyčinky. Gyneceum je synkarpní, složené ze dvou plodolistů. Plodem je obvykle tvrdka.

Rostliny jsou často aromatické a je popsáno více než 4000 druhů ve 220 rodech. Mezi

nejznámější a nejrozšířenější patří např. Mentha × piperita L., Mentha spicata L., Melissa

officinalis L., Salvia officinalis, Lavandula angustifolia, zástupci rodu Thymus L., Majorana

hortensis, Origanum vulgare L., Lamium album L., Ocimum basilicum L. a v neposlední řadě

také Rosmarinus officinalis L.

Z rostlin se získávají především vonné terpenové silice, ale obsahují také iridoidy,

deriváty kyseliny kávové apod. [2].

7 Rosmarinus officinalis L. (rozmarýn lékařský)

7.1 Popis a rozšíření

Rod Rosmarinus L. zahrnuje 5 až 6 druhů. Ekonomicky nejvýznamnější je

Rosmarinus officinalis L., rozmarýn lékařský [3].

Rozmarýn lékařský pochází ze Středomoří, kde se vyskytuje na skalách a na suchých,

křídových a vápencových kopcích. Často ji nalezneme na křovinatých místech. Jedná se o

keřovitou, vždyzelenou vytrvalou rostlinu, která může dorůstat až 2 m. Většinou však

dosahuje pouze poloviny této délky. Lodyha je opatřená úzkými listy, které jsou na hranách

stočené a na spodní straně listu porostlé hustými trichomy. Pokud se vyskytuje ve svém


[…]


karnosol, kyselina karnosová a kyselina rozmarýnová [189].

Rozmarýn a jeho obsahové látky jsou využívány v kulinářství (koření), potravinářství a

jejich význam ve farmacii a medicíně neustále stoupá, což bylo účelem ukázat v této DP.

Protože jde o tradiční rostlinné léčivo používané po dlouhou dobu, je součástí EMA a

Českého lékopisu (viz str. 60-62).

Závěrem lze konstatovat, že rozmarýn je rostlinou s velkým potenciálem pro farmacii a

medicínu, kdy ještě nejsou prozkoumány všechny jeho účinky a je třeba provést ještě mnoho

studií na zvířatech i lidech, abychom pochopili mechanismus jeho působení a bezpečné

dávkování. Má významný profylaktický účinek u úzkostných stavů, neboť nevykazuje

vedlejší účinky jako běžně používáné léky z oblasti anxiolytik a antidepresiv [188].
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13 Seznam použitých zkratek

Aβ ꞊ amyloid β

ACE ꞊ angiotensin konvertující enzym

AChE ꞊ acetylcholinesterasa

ACT ꞊ test kontroly astmatu

ALT ꞊ alaninaminotransferasa

AST ꞊ aspartátaminotransferasa

A2780 ꞊ buněčná linie karcinomu vaječníků

A375 ꞊ buněčná linie karcinomu vaječníků

BEAC ꞊ buněčná linie

BHT ꞊ butylhydroxytoluen

BuChE ꞊ butyrylcholinesterasa

B16/F10 ꞊ myší buňky melanomu

CA ꞊ kyselina karnosová

Caki-1 ꞊ nádorové buňky ledvin

CAT ꞊ katalasa

CCI ꞊ poranění sedacího nervu

COWS ꞊ klinická škála vysazení opioidů

COX-1, COX-2 ꞊ cyklooxygenasa 1, 2

DLD-1 ꞊ nádorové buňky izolované z tlustého střeva

DMBA ꞊ 7,12-dimethylbenz[a]anthracen

DPPH ꞊ 2,2-difenyl-1-pikrylhydrazyl

66

DPP-IV ꞊ dipeptidyl peptidasa-4

EFSA ꞊ Evropský úřad pro bezpečnost potravin

ELISA ꞊ enzymová imunoanalýza na pevné fázi

EMA ꞊ Evropská léková agentura

ERE ꞊ extrakt z rozmarýnu

FENO ꞊ dechový test k měření vydechovaného oxidu dusnatého

FPG ꞊ glukóza v plazmě nalačno

GC/MS ꞊ plynová chromatografie spojená s hmotnostní spektrometrií

GIT ꞊ gastrointestinální trakt

GPx ꞊ glutathion peroxidasa

GR ꞊ glutathion reduktasa

GSH ꞊ glutathion

HDAC ꞊ histon deacetylasa

HDL ꞊ lipoprotein o vysoké hustotě

HepG2 ꞊ buněčná linie odvozená z buněk lidského karcinomu jater

HFD ꞊ strava s vysokým obsahem tuku

HO-8910 ꞊ buněčná linie karcinomu vaječníků

HPA ꞊ osa hypothalamus-hypofýza-nadledviny

hRSV ꞊ lidský respirační syncytiální virus

HSV-1, -2 ꞊ Herpes simplex virus 1 a 2

HT-1080 ꞊ buněčná linie fibrosarkomu

HUVEC ꞊ lidské endoteliální buňky pupečníkové žíly

IBD ꞊ zánětlivé onemocnění střev
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IL-1 ꞊ interleukin-1

iNOS ꞊ indukovatelná syntasa oxidu dusnatého

KBM-7 ꞊ buněčná linie chronické myeloidní leukémie

LDL ꞊ lipoprotein o nízké hustotě

LPx ꞊ hladina peroxidace lipidů

MALDI-TOF ꞊ matricí asistovaná laserová desorpce/ionizace v kombinaci s detektorem

doby letu

MAP ꞊ obaly s modifikovanou atmosférou

MDA ꞊ malondialdehyd

MDR ꞊ mnohočetná léková rezistence

MEF ꞊ myší embryonální fibroblasty

MIA PaCa-2 ꞊ nádorové buňky izolované z pankreatu

MMP-2 ꞊ matricová metaloproteinasa-2

MPO ꞊ myeloperoxidasa

MRSA ꞊ meticilin rezistentní Staphylococcus aureus

MSSA ꞊ meticilin citlivý Staphylococcus aureus

NF-κB ꞊ nukleární faktor-kappa B

NOAEL ꞊ úroveň bez žádných nežádoucích účinků

NO ꞊ oxid dusnatý

PANC-1 ꞊ nádorové buňky izolované z pankreatu

PC12 ꞊ buněčná linie odvozená z feochromocytomu krysí dřeně nadlevin

Px ꞊ peroxidasa

QSI ꞊ inhibice quorum sensing
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ROS ꞊ reaktivní sloučeniny kyslíku

REO ꞊ rozmarýnový extrakt a silice

RE ꞊ rozmarýnový extrakt

RNS ꞊ reaktivní sloučeniny dusíku

SAHA ꞊ suberoylanilid hydroxamová kyselina

SCORAD ꞊ skóre závažnosti atopické dermatitidy

SFRE ꞊ superkritický fluidní extrakt z rozmarýnu

SK-OV-3 ꞊ buněčná linie karcinomu vaječníků

SOD ꞊ superoxid dismutasa

STZ ꞊ streptozotocin

SW 620 ꞊ nádorové buňky izolované z tlustého střeva

TC ꞊ celkový cholesterol

T1DM, T2DM ꞊ diabetes mellitus 1. a 2. typu

TEWL ꞊ měření transepidermální ztráty vody

TG ꞊ triacylglycerol

TLR-2 ꞊ Toll-like receptor 2

TNF-α ꞊ tumor nekrotizující faktor α
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