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Hodnocení literární rešerše:

a) Množství a aktuálnost literárních zdrojů: výborné

b) Porozumění získaným informacím: výborné

c) Samostatnost: výborná
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Hodnocení sepisování práce:

a) Třídění a hodnocení informací: výborné

b) Vytvoření adekvátních závěrů: velmi dobré

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka Aneta Klížová ke mně přišla se svou sestrou Lucií v roce 2018 a vybrala si
téma zabývající se rozmarýnem lékařským. Bohužel na 1 rok studium přerušila, proto
obhajuje až v letošním roce, což ale nijak neovlivňuje kvalitu její kompilační práce. V červnu
dala přednost státní zkoušce, proto obhajuje až v září.

Aneta se směle pustila do hledání odborných článků a dařilo se jí najít velmi zajímavé
publikace. Pravidelně využívala možnosti konzultací, na které byla vždy dobře připravena a
společně jsme došly ke koncenzu, jak informace do DP vložit. Aneta je pracovitá, snaživá,
problematice i sepisování své DP se věnovala s entuziasmem, takže práci odevzdala včas.
Aneta je člověk s dobrým srdcem, spolupráce na tvorbě DP byla pro mě velmi příjemná.
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